(5) *Que fizo en el.* Nota multum istam legem, nam dicta l. fin. D. de hæredib. instit. à qua sumpta est, tantum dicit de legatis, in secundo testamento relictis, et Joan. de Imol. ibi col. 3. tenet contrarium, imò quòd legata in primo testamento relictæ non debeantur; movetur ex dictis Bart. in dict. l. si jure, D. de legat. 3. et per illam textum à contrario sensu; et quia in dubio non videtur fuisse mens testantis de gravando hæredem duplici onere l. Titia cum, §. qui invitata, D. de legat. 2. refert tamen, quòd Bald. ibidem voluit, quòd etiam legata primi testamenti debeantur, dum dixit quòd secundum testamentum ex causa falsa finali factum, non rumpit primum, sed onerat hæredem scriptum in primo ad novam præstationem legatorum etiam secundi; sed quòd prima pars, secundum eundem Joan. de Imol. imò quòd legata ex primo non debeantur, videtur sibi æquior et verior, licet secundum eum, non sit sine dubitatione propter auctoritatem Bald. Tene ergo menti istam legem Partitarum expressè decidentem, legata primi testamenti debent.

(6) *En el segundo.* Limita, et intellige, nisi præfactio falsi testamenti etiam concerneret legata in secundo testamento relicta, nam tunc, si alia legata essent in magna quantitate, non deberentur; licet aliud esset, si essent modica, argum. l. si filie, D. de legat. 3.

Si verò falsa causa tantum concerneret institutionem, et non legata, tunc indistinctè deberentur, secundum Bart. in dict. l. fin. D. de hæredib. instit. idem tamen Bart. in l. demonstratio, §. quod autem, D. de condit. et demons. videtur indistinctè limitare dictam l. fin. quòd ita demum procedat, si relicta essent modica: et secundum hoc videtur de mente Bartoli fuisse, quòd legata primi testamenti omnia deberentur, ut tetigi in glossa superiori. Joan. de Imol. tamen in dicta l. fin. col. 6. videtur inclinere, quòd ex quo testator non apposuit præfactionem circa legata secundi testamenti, quòd illa indistinctè debeantur, argum. l. unic. §. si autem ad deficientis, C. de caduc. tollend. et quòd hoc videtur verius de jure, licet primum sit æquius, supposita opinione, quòd debeantur utraque legata.

LEY XXII.— Por quales razones el testamento que fue fecho primeramente, non se desataria por otro que fiziessen despues.

Razones señaladas y a, por que maguer el testamento postrimero sea fecho acabadamente, non se desataria por ende el otro, que ante fue fecho. E la primera es, quando el padre fiziessa el testamento, en que estableciesse por herederos los hijos que descendiesen del: ca si despues fiziessa otro testamento, e non fiziessa mencion del otro primero, non se desataria por ende el que ante ouiesse fecho, assi como de suso diximos (1). La otra es, quando el testador dize assi: Este mio testamento, que agora fago, quiero que vala para siempre, e non quiero que vala otro testamento, que fuesse fallado, que ouiesse fecho ante deste, nin despues. Ca si acaesciesse, que este atal mudasse su voluntad, e fiziessa otro testamento, non quebrantaria porende el otro, que ouiesse ante fecho; fueras ende, si el testador dixesse en el postrimero testamento señaladamente (2), que revocava el otro, e que non tuiesse daño (3) a aquel testamento que agora fazia, las palabras que dixera en el primero (a). E otrosi dezimos, que si algun ome fiziessa su testamento acabadamente ante siete testigos, en que estableciesse por su heredero algun ome extraño (4), si despues desto fiziessa otro testamento ante cinco testigos (5) (b), en que estableciesse por su heredero algun su pariente, atal, que si el muriesse sin testamento, heredaria lo suyo por derecho; estonce el testamento postrimero valdria (6), e non el primero, maguer fuesse fecho acabadamente.

(a) Debe tenerse presente que no siendo el testamento otra cosa que la última voluntad del testador, prevalecerá entre varios testamentos, el que contenga la última voluntad, si fueren contradictorios, y si no lo fueren valdrán todos.

(b) Véase con atencion la glosa de Gregorio Lopez, y acerca del número de testigos nuestras notas 2.ª y 3.ª á la L. 1 de este título.

LEY XXII.— Si in primo testamento sunt instituti descendentes, vel apposita clausula, quòd testamentum postea factum non valeat, non rumpit primum testamentum per secundum, nisi in eo de primo, et de clausula mentio fiat: sed si per secundum cum quinque testibus factum ab intestato successurus instituatur consanguineus, infirmatur per us solemniter factum, in quo extraneus extitit institutus. Hoc dicit.

(1) *De suso diximos.* Et supra eod. l. 8.

(2) *Señaladamente.* Adde l. si quis in principio testamenti, D. de legat. 3. non ergo sufficeret, quòd diceret in genere: Non obstante quocumque testamento. Neque etiam requiritur, quòd individualis expressio de hoc fiat, sed sufficit specialis, dicens: Non obstante quocumque clausula derogatoria, hujus ultimi testamenti dispositionem valere volo, et ita est de mente Bart. in dict. l. si quis, in princ. et tenet Paul. de Castr. in l. si mihi, et tibi, §. in legatis, D. de legat.

1. ubi Socin. dicit istam esse communem opinionem, quæ approbatur per istam legem Partitarum. Tene tamen unam generalem conclusionem, quòd ex quibuscumque conjecturis iudici constare possit, quòd testator voluit secundum testamentum prævalere, quòd tolletur primum, etiamsi secundum esset simpliciter factum, non faciens mentionem magis expressam de clausula derogatoria in primo testamento expressa; hoc ideo, quia tota hæc materia fundata est in præsumptione voluntatis testatoris, ita tenet Socin. dicens, ita esse de mente omnium Doctor. in dict. §. legatis, col. fin. ex qua conclusionem deducitur secundum eam, quòd si post lapsum decem annorum factum fuerit secundum testamentum, præsumitur testatorem velle illud prævalere, secundum Bald. et modernos in l. sancimus, C. de testam. Et idem si post primum testamentum intervenissent graves inimicitie inter testatorem et hæredem, argum. l. 3. D. de adimend. legat. et idem si diceret, quòd volebat, secundum valere, et quòd contenta in eo sortiantur effectum, secundum Bald. in quodam concilio incipienti, reperitur, quod quidam dixit. Refert, et sequitur Socin. in dict. §. in legatis, ubi etiam dicit, quòd idem esset, si dixisset, quòd volebat secundum testamentum esse præcisum, allegat Jacob. de Rave. in l. omnes populi, D. de justit. et jur. et Abb. in cap. ex parte, de rescript. D. his tamen duobus ego dubito, saltem attentis verbis hujus legis, quæ vult in specie fieri debere mentionem de clausula derogatoria; dicit etiam ibi Socin. quòd si in secundo testamento diceretur: Non obstante quocumque testamento sub quibuscumque verbis, etiamsi de eis speciale mentionem facere oporteret, nam hoc sufficeret, ut secundum testamentum præferatur, et ita dicit esse de mente Freder. de Senis, consil. 46. et satis placet, et est de intentione hujus legis: subdit etiam ibi Socin. quòd ad materiam hanc plurimum operatur magna affectatio ad personam institutam in secundo testamento, ad conjecturandam mentem defuncti, juxta id, quod notat Bald. in l. si jure, C. de testam. manumis. et adde, quid si secundum testamentum esset inter liberos, hoc videtur sufficere, etiam absque speciali derogatione primi, ex mente Baldi consil. 22. vol. 1. cujus contrarium, non allegat Baldo in dict. consil. tenet Socin. in dict. §. in legatis, et consil. 165. vol. 2. ubi dicit, non reperiri jure cautum, quòd testamentum inter liberos habeat vim clausulæ derogatoriæ ad præcedentia testamenta, maxime quando præcedens testamentum haberet specialem clausulam derogatoriam: de ista materia latè per Jason. in l. sancimus, C. eod. et Doctorem à Covarrubias in rubric. de testam. part. 2. fol. 10. cum multis sequent. et procedit, quod in ista lege habetur, sive præcesserit unum testamentum habens clausulam derogatoriam, sive plura testamenta, ut notat Bald. in autent. hoc inter liberos, C. de testam.

(3) *Daño.* Vide Socin. de istis verbis, et similibus, in dict. consil. 165. vol. 2. col. 5. cum aliis sequentibus, et omnino per eundem Socin. consil. 2. vol. 3. ubi vide, an sufficiat, si de hoc per aliqua verba testatoris mentaliter colligatur, licet non ita exprimat: et eundem consil. 57. col. 2. eod. vol. Et quid si in secundo testamento sit appositum juramentum? Vide Socin. consil. 55. vol. 5. col. 2. et Alex. consil. 134. vol. 1. et adde in materia Alex. consil. 7. et consil. 44. vol. 4.

(4) *Estráño.* Non ergo procedit ista lex, si in primo testamento essent instituti venientes ab intestato, quod etiam tenet Alex. in l. hac consultissima, §. si quis autem, C. eod. ad fin. de qua ista lex sumpta est, licet Paul. de Castro aliàs voluerit consil. 327. vol. 1. incipit. *dubium facit in suprascripto puncto, etc.* et facit ista lex ad questionem, quod si pater in testamento fecit majoriam in filium, qui postea pœnitentia ductus, in secundo testamento revocat majoriam, et instituit æqualiter filios suos, præterito tamen filio majore in quem fecerat majoriam, vel nepote ex filio majore, si filius erat mortuus, quòd non censetur revocata majoria, ex quo ex secundo testamento non potest hæreditas adiri de jure civili, ut dixi supra l. proxim. et sic non est revocatum primum, Gloss. et Bart. in l. si filius qui in potestate, D. de liber. et posthum. et ad intellectum hujus l. qualiter procedat, et latiore declarationem, videas ibi per Alexand. Sed juxta hoc pone, quod quis fecit majoriam per testamentum in filium suum majorem virtute facultatis regiæ; postea in alio testamento facit aliam majoriam in alium filium sine licentia Principis, an per hoc videtur revocata prima majoria? Et videtur, quod sic, ex quo virtute legis potuit facere majoriam in secundum filium in tertia et quinta bonorum, et præsumitur ex secunda constitutione majoriæ, quod voluit revocare primam, ut filii minus læde-

rentur, neque est verosimile, quod filios vellet duplici onere majoriæ gravare argum. cap. mandatum, de rescript. et l. navis onustæ, D. ad leg. Rhod. de jactu.

(5) *Cinco testigos.* Hodie parum utilitatis in hoc haberet dispositio hujus legis, cum per l. Ordin. tit. 2. lib. 3. hodie jam non requirantur septem in testamentis, sed sufficiat numerus quinque testium, vel trium cum tabellione: posset tamen fortè practicari, quando in primo testamento solemniter secundum solemnitatem dictæ l. Ordin. vel l. 3. Tauri, in primo esset institutus extraneus, in secundo autem venientes ab intestato coram quinque testibus, etiam non vicinis, et sine tabellione, quod est notandum; vel etiam si primum testamentum esset factum coram septem testibus, et non vicinis; cum et illud teneret etiam hodie, dicta lege Ordinationi non obstante, quæ imò potius permittit, cum non velit tollere dispositiones harum legum; imò expressè in fine dicit, quòd valeat testamentum cum bonis testimoniis, id est, cum numero septem testium, si testator nolit servare dispositionem dictæ legis quæ permittit cum tabellione, vel si minore numero testium ut ibi habetur: si enim in primo ita solemniter cum septem testibus institueretur extraneus, et in secundo instituerentur venientes ab intestato coram quinque testibus, etiam non vicinis, et etiam si tabellio haberi poterat, tenebit secundum ex dispositione hujus textus, et tolletur primum, quod nota bene; et sic adhuc, quod in ista lege disponitur, poterit esse magnæ utilitatis, debet enim dicta lex Ordinationi, et Tauri restringi, et limitari secundum dispositionem juris communis, argumento regulæ l. si servi vestri, C. de nozal. action.